Ελελισφακον DIOSCORIDIS (*M. m. Lib. 3. cap. 4.*) existimatur esse. Subtilius distinguens THEOPHRASTVS (*Hist. pl. Lib. 6. cap. 2.*) per illam vocem Varietatem maiorem, per vocem Σφακιλαυτην

tem Var. minorem denotat. Plura de nomine apud veteres in WEDELII *Diff. de Salvia, resp. WEISHEIT Jen. 1715*, legas.

FLORES nondum expansi plurimum virtutis videntur spondere, vt quorum calyces balsamum valde fragrans spirant. An vero hisce potissimum vsi fuerint veteres, indeque plus stirpe hac praestiterint, quam nostro tempore fit, vt HILLIUS (*l. c. p. 61.*) vult, definiri nequit. Iam vero FOLIIS vnice acquiescimus. Haec saporis aromatici calidi amaricantis subadstringentis sunt, odoris fortis non admodum grati. Succosis s. recentibus foliis quum feruidam aquam infunderem, obtinui liquidum saporis fere camphoracei non valde amarum, sed diu a putredine immune; quod vero infusione siccatorum foliorum redundauit, ingrate amarum reperi vix aromaticum, et facile putredinem calido aëre concipiens. Infusum aquosum miscela vitrioli martis saturata nigredine tñgi quidam (TANCRED ROBINSON in RAII *Hist. pl. p. 510.* item LEWIS *M. m. p. 513.*) referunt: recentissimus autem auctor (ETLINGER *l. c. p. 54.*) colorem modo profundiorum inde vidit. Idem infusum, admixtum sanguini calenti, floridissimum eum reddidit et attenuauit (SCHWENCKE *Haematol. p. 186.*). Extracti aquosi primi drachmae duae cum dimidia circiter ex vncia vna foliorum eruuntur; et extracti spirituosi primi drachma vna cum sedecim granis (ET-

LINGER *l. c. p. 51. sq.*) ex eadem quantitate. Amaras et adstringentes partes, quae ambae maximum pondus constituunt, aqua elicit, spiritus vini autem insuper aromaticas. Aqua defillatione transiens fragrans est, cum qua emergit oleum aethereum, ad drachmam dimidiam vel scrupulos duos ex libra (CARTHEVS. *M. m. T. 2. p. 109.*) vel scrupulus vnus cum granis quatuor ex vnciis octo herbae (ETLING. *p. 53.*). Multum cinerum combusta erogat, ad drachmas decem ex libra. Praeter alcali fixum, etiam volatilis notae insunt (*l. c. p. 53.*). Antiseptica vi sub experimentis cum carne ipso cortice Peruuiani superiora folia sunt deprehensa, nam nonnisi quatuor integris diebus elapsis cadauerosum odorem caro sub hoc connubio sparfit (*l. c. p. 54.*), quum cortex foetorem per 55 horas modo auerteret.

Ante vsum lauari bene folia iubeo aqua, fabulas quidem de busonibus non curans, quibus, per acceptam sibi sub stirpe hac commorationem, inquinamentum illi venenatum afferri perhibent, vel de insectis adfidentibus; sed ob papillosam superficiem, quae subtus in cauernulas vinctuosas puluerem aliasque quisquilias recipit et seruat.

Miror, quod in locum Theae Chineusis Saluiam surrogare quidam suaserint (HVNAVLD *Discours sur les propriétés de la Sauge. à Paris 1698.* STENZEL *Diff. de Salvia in infuso adhibenda huiusque prae Thea Chi-*

*Chinensi praestantia, Vitemb. 1723.*), cui fini vero tam ob ingratiorem saporem, quam ob calidam et sudoriferam naturam longe minus opportuna est, ut nec ob hanc febrientibus concedi possit. Merito et dubitatur, licet multi (prout BOERHAAVIUS in *Hist. pl. hort. L. B. P. 1. p. 235.* et iterum BOMARE in *Dictionnaire d'hist. nat. T. 6. p. 645. Ed. 4.*) affirmant, quod Chineses et Iaponenses oblatam ab Europaeis Saluam eadem auiditate ac nos veram Theam in infuso biberent; suaeque Theae tantopere praeferrent, ut pro cista vna Salviae binas vel tres cistas Theae viridis redderent, quod Belgae praecipue ad littus Gallo-Prouinciae integram fere Salviae messem coementes suum in lucrum vertere dicuntur (BOMARE). Certe silent hac de re itineratores nuperiores.

Efficacia et nomen herbae dedit (a saluando), et cumulum laudum attulit, in tremore artuum, paralyfi, obstructione menstruorum, fluore albo, arthritide et rheumatismo, morbis contagiosis, aphthis, vlceribus aliisque multis morbis, quorum nomina colligere absque testium fide non interest. Licet tamen inter HVNAULDI, WEDELI, PAVLLINI (*Jacra herba s. nobilis salvia, Vindob. 1688.*) prodiga praeconia et tenuem exsuccamque generaliorum virtutum enumerationem media quadam via prodire. Hae stimulandi neruos instar aliarum aromaticarum herbarum, roborandi fibras, adstringendi, dissipandi stagnantes

humores et detergendi efficacia videntur contineri. Vterius vero constitit, ad coërcendos nocturnos eorum sudores, quibus ex febribus praegressis languidi et debiles subinde diffluunt, eximium auxilium attulisse infusum Salviae vino, vel; nisi hoc suffecerit, spiritu vini paratum, et hoc proxime dictum quidem ad bina cochlearia bis de die sumtum, quod nunquam fefellisse fertur (SWIETEN. *Comment. T. 2. p. 370.*). Sudores adeo in peste absque leuamine protrusi vino saluiato, aut saturatori Salviae infuso, addito spiritu vini coërciti (CHENOT *de peste p. 136.*) Non spirituosi liquidi vi roboranti deberi hanc sistendi sudorem effectum, inde patet, quod par successus ex infuso aquoso contigerit (QVARIN *method. m. febr. p. 37.*).

Molestum quoque lactis stillicidium, subinde post ablactationem infantum persistens haud absque notabili corporis emaciatione, subigi se, reliquis subsidiis irritis, infuso forti Salviae per trihoria ad vnciam vnam vel alteram dato patitur (SWIET. *Comment. T. 4. p. 645.*). Succu Salviae cochlear cum tanta copia succi citrei, quam malum eius erogat, remixtum et versus paroxysmi exortum captum febrem tertianam sufflaminauit (KALM'S *Resa T. 2. p. 354.*) sudore, vt existimo, loco paroxysmi excitato; quod vero ambiguum curationis febrium intermittentium genus constituit. Fuerunt tamen antea alii, qui in hisce febribus Salviae confisi sunt.